Sexto, cum ex definitione colet, per iuramentum Deum unum ipsum ad iurandum, temet pribante, per iurum ¹ faltem iuramenti affteriori, semper ellē mortale crimen, etiā si in re leue illa contingat. Nam citare Deum in telen fali, charitati eius contrarium est. Quia atrocissima hi inuria in eius veritate, que quidem contumelia non potest absque peccato mortali contingere, quod nos ex dico Thos. 2. 2. q. 9. 8. art. adnotauimus c. 1. m. 2. lib. 1. iuris. res. quo in loco di iuramento promissio in re leui pribante etiam traxiūmus. His accedit, quod mendacium ² simplex va- cunque in re leue illa contingat, nō potest dici circa pectatum faltem veniale, c. 1. 22. quæf. 2. mendacium igitur non simplex, sed ut telimonio diuini numeris contingens, du- bio procul abloq; mortali culpa dicō nō poterit. Sic lane per iurum allteriori nulla ex causa defendi potest, quin mortale crimen sit, etiam si fuerit ob caudam mortem inno-

centis, ob liberandam à proditio & incendio tota rem- pub: aut lane ob falaudam proximi animam ab eterna di- natione: cuius esti telis est locupletissimum D. August. in lib. contra mendacium, qui desimpli mendacio expellit lo- quitus, idem fortio i ratione præmit in mendacio, non simplici, sed quod per iurum admittum habeat.

Septimo ad eadem definitione deducitur questionis illius resolutio, qua controvertitur, an licet iurare per crea- turas. Etenim ³ cum iuramento de telimonio diuinis ⁴ tractetur, planum quibusdam videtur non esse per creaturas iurandum: imo id iuramentum ad speciem idolatrie pertinere, etiam si iuratio vera sit: quandoquidem per hoc iuramenta constitutur in creaturis iuramenti finis, illisque reverentia Deo debita exhibetur. "quod probare quid concurrit autoritate Euang. Math. cap. 5 quo in loco Iesu inquit: Nolite iurare immo, nec per celum, nec per terram, quibus verbi. Hie om. alleuerat, non prohibuit Christus iuramentum quod per Deum fit, sed quod per creaturas præfatur: & condens locum intellexit Innoc. III. Pont. Max. m. c. & si Christus. dicitur. His accedit te s. in c. q. per capillum. 2. q. 1. vbi Pius Papa ascerime increpat, ac reprehendit iurantes per creaturas, cosique puniendos ellē gran pena cenetur, idem constat in auctor. vt non luxurient utra natura, qua quidem constitutione fatis reprobatum extat, quod per membra Christi, aut virginis beatissimæ, aut per creaturas iuretur. In contrarium adduci solet textus. auct. 4. Gen. vbi appetet Ioseph iurare per salutem Pharaonis. At idem fatus frequenter constat apud Christianos religionis cultores per Euangeliū, & per crucis iurari, & lane id fieri abf: offensa diuinum numen, c. quatuor. 22. q. 5. p. aliquo. 22. g. 1. c. ego. N. de iure. quod & alibi sp̄lūm cōmemoratur. ergo per creaturas iuramenta fieri possunt, nec inde vili contrahitur peccatum. Hac ratione gl. d. c. & si Christus. verb. creaturam scribit, iuramenta per creaturas fieri posse in casibus iure expressis, non in aliis, et aitnam resolutio nō recte difficultatem illam ex- plicat: siquidem rationem veram omisit, ex qua quandog licitum ellē indicetur iuramentum per creaturas, dicitur a- gendum est de intellectu carum autoritatum, quas modo in hinc questionis examen adduximus. Primum enim locis illi Math. c. 5. non ita diffinire intelligendus, vt In- nocentius eu. intellexit. Nam duplicitur per creaturas iura- re contingit, vñ modo cōstituendo in illis iuramenta finē & exhibendo eiis reverentiam, que Deo debetur: & tunc species eidolatriæ, & blasphemia quadam: licet veritas iuramenti libet. Atque iuxta hunc sensum iuramenta per creaturas fieri non debent, imo illicita sunt, maximus; ratione improbat. Altero modo iuratur per creaturas ref- rendo eas in creatorē, cuius numen & maiestas in illis exi- huit, seu qua ex parte à Deo ipso creature sunt cōditæ: hoc enim casu licitum ellē per creaturas iurare eo modo, quo li- citū ellē per Deum ipsū iuramentū facere. Iuxta hunc sensum accipiente nō sunt authoritates, quibus probatur, licitum ellē iurare per creaturas, quemadmodū tradiderunt S. Tho. 22. q. 89. art. 6. P. 6. P. post alios. ad. 1. & si Christus. col. 4. de iur. & Selua in traç. de iur. part. 1. q. vlt. sic, cuī quis iuramentū pribat per Euā- gelium, iurare intelligitur per Deū, cuīs veritas in ipso Euā- gelio continetur. Item, qui iurat p̄ crucem, per ipsum iurare Deum, qui in eo ligno crucis mortem patiuit ellē p̄ re- demptione humani generis. Illud autem iuramentum, quod fit p̄ salutem principis, cuius meminit sacra histo- ria d. c. 42. Gen. & L. p. 6. q. 8. vlt. ff. de iure, in vim potius ex- cerationis adsumit: quafi creatura adducatur, vt in ea iudicetur diuinum exercitatur & eius salus Deo obligatur: sicuti cum quis per propriam vitam, per filium suum, aut per aliam creaturam, quam admodum diligat, iurat: Quidque salus Principis in vim iuramenti intelligitur adducatur ad telimonium. vt tandem per Deum iuratum ellē intel- ligitor, cuius in iudicio p̄cipue vera principis salus con- filit, & submittitur: aut equidem iuratur per veritatem di- uinam iustitiae ad cuius executionem Principes teneat consi- tuuntur, vt Thom. in c. art. 6. interpretetur poſtiori sensu: securius execrationis vero feniſus aptior ellē his iuramen- tis aliud subiecta materia distinxerit. Nā creatura iusti- tiae Dei in confirmatione veritatis fit obstringimus, & obli- gamus, vt si aliter res habeat, quam affirmamus, Deus in illa creatura vicifaciat per iurum nostrum.

Non obiret locus ille Mat. c. 5. quia verba Christi que iniūbi referuntur, in telligi possunt de iuramento, quod fit per

creaturas secundum sensum priorem: nempe exhibendo eis reuerentiam, que Deo soli debetur, & consistendo in eis iuramenta vim & finem. Hoc etenim modo illicitum est per creaturas iurare quædam modis Hieron. Thom. & alii inter pretantur. Aut plane sensus illorum verborum est, vt Christus nos deteret eis voluerit ab omnibus iurandi forma, siue per Deum, sive per creaturas: siquidem, vt auctor est Augustinus, ne quis arbitraretur, iuramenta que fiunt per creaturas, non debet Deo, admissus nos Christus veritas contraria, docens huc esse vera iuramenta: & ideo ab eis abstinendum fore, ita quidem, vt quibus casibus per Deum iurare non licuerit, nec ita licet iurare per creaturas. Vnde argumentatur Christus Iesus a minori ad maius: probibes enim iuramenta per creaturas in Deum relatas, prohibet manifeste iuramenta per ipsum Deum. Nec tamen ex hoc statim sequitur, non esse licitum iurare iudicinse: nam dubitatione istam propositum post disoluimus.

Id vero, quod addiximus ex d. q. per capillum, ita erit intelligendum, vt si ciascum blasphemiam esse iurare per membra Christi, aut virginis Mariae, hec namque iuramenta non possunt fieri absque maxima iniuria diuinorum. Blasphemia sequitur est propriæ vituperium, aut coniurum cum diminutione honoris diuinorum: vt explicat Hugo de sancto victore lib. de fratribus carnis & spiritu, cap. 6, de quo in hac prima huius operis parte aliquid inferius tradabitur. Igitur & si Christus est vera habeat illa membra pudenda, vt quilibet alius vir & integer homo, eaque ratione illa nominantes minimi mentiantur: tamen dum illa in Christi ignominia & vituperio nominantur, volentes ex ipso modo pronunciandi innuere aliquid esse in Christo ignominium, & vituperabile, blasphemia veri sunt: & ideo gravissimi peccati puniuntur in d. c. q. per capillum, & pretermissis in d. a. b. v. non inservient contra naturam, quo poena mortis imponitur. Quia constitutione ita intelligi. Ioan. de Selua,

in tract. de iure, part. 1. quisi. vñm. qui cam & penam mortis locum habere censet aduersus eos, qui per membra Christi in honore iurarent: cum ea iuratio maneficiam blasphemiam habeat, quod etiam probatur a multis aliis, quorum mentio statim het, maxime iuramentum est per membra in honore Christi blasphemiam esse, deducit ex blasphemia definitione Alfonsi a Castro lib. 1. de iusta hostie, pone. cap. 12. Non me latet quibusdam viuum esse, blasphemiam committi aduersus maiestatem diuinam, si quis per Deum, aut virginis membra quecumque etiam honesta iuraverit, quod enitit in cap. 2. de maleficio dom. allegat text in d. c. q. per capillum. Bart. in d. a. b. v. non luxurient contra naturam. Alex. conf. 1. 3. lib. 6. hanc tamè opinionem ipse tunc solum admittenter, vii quis efficit confutus his vii iuratiobus: nam eo capitulo propter contemptum fatis præsumtum dinizine maiestatis, existimatrum cum blasphemie munus esse, & puniendum fore graui pena, que in d. a. b. v. statuta est, secundum Petrum, Cynum, Bald. & Salycet. m. 3. Cad. de rebu credit & iurar. Bal. in l. 1. Cad. leg. 1. i. mal. iug. Anan. d. 2. de malef. clem. 8. & Nic. Boer. ad decipline 3. 6. lib. 11. immortalis nec illius Authenticæ constitutions pena, nec item per leges Regias statuta contra blasphemios in praxi, obtinebit in eos, qui per membra Christi, etiā pudendia iurauerint: tametū grauissime fint iuramentum iudicis punitē: Nam & Sylvestri in verb. iuramentum, 2. quesi. vñl. censet non esse veram blasphemiam: sed fictam, & virtualem, si quis per in honore membra Christi iurauerit, licet secundum eum mortali peccauerit. Iuratio vero per membra honesta Christi, si deit contemptus & contumetudo iurandi, non est mortale crimen, sed veniale: vt colligitor ex Angelo vñl. iuramentum, 5. quesi. 12. quod probatur in d. c. q. per capillum, vbi pena imponitur ita iurantibus: ex qua lignum maximum est. eam iurationem culpam habere, quanius Sylvest. nullum est in hoc peccatum existimet, si ab initio conceptus, & irreuerentiam idem tenet. Florent. 2. part. 11. 10. cap. 4. in primis. Hec autem de praxi diximus, ex illimantibus nihilominus proteruos, itos qui per membra Christi maxime in honore iuraverint, iurantissime puniendos fore: siquidem Carolus Cesar legi lata in Tolentino conueniuit anno vicecimo quinto fanxerit, penses statutas aduersus blasphemos per pragmaticas constitutiones, debere obtinere, & infligendas esse contra iurantibus per membra Christi, & Deiparae virginis. Verum in hac questione obliterandum est, iuramentum prædictum per creaturas eo modo & sensu, quibus à

iure reprobatur, nempe exhibendo ipsiis creaturis reuerentiam, nihilominus seruandum fore, iuramenti ratione: sicut probat tex. in d. c. q. & si Christus. vñl. & quoniam, vnde adnotant Abb. & alii, iuramentum seruandum esse in vim iuramenti, etiam si fiat eo modo, quo iure prohibitum est, idem notat ipse Panorm. in cap. 2. de arbitrio. hanc conclusionem inducens ad intellectum suth decernimus. C. de arbitrio, quo licet iuramentum fieri prohibeat, non tamen ex hoc tollit iuramentum vim, quam id habet ex i. naturali & diuina, quo ad rationem per iurari, idem dicendum erit in eo casu, qui traditur a Taurina conf. 7. cuius paulo ante mentionem fecimus, ex. tamen in d. c. q. & si Christus. plane procedit quantum ad hanc conclusionem: si iuramentum fiat per creaturas relat. in ipsum creator. hoc etenim sensu verum continuatur iuramentum, quod & ratione per iurari habet, si non fuerit seruatum: quemadmodum constat ex his, qui paulo ante diximus, sic & iuramenta praefixa per Deum ipsum, aut per ditorum reliquias ad ipsum Deum relatas, aut per sancta Evangelia etiam si iure prohibeantur, quodquoque ob speciale rationem, quo non pertinet ad iustitiam, nec veritate, comites scilicet iuramentum quibus alias, nihilominus iuramenta censentur, vimque iuramenti habet quo ad per iurari notam. Etenim quamvis prohibitum sit, iuramentum fieri super aliqua re sacra ob aliquam speciale causam, que legislatore ad eam prohibitionem induxit: tamen si fiat, rationem habet per iurari, si falsum fuerit, quod sub iuramento asseruerit, vel non fuerit ipsius promulgatis seruata fides. Hoc enim in d. c. q. & si Christus. fatus probatur. In d. c. & si absque iudicio iuramentum fiat alteriorum, per iurium ex eo constabit, si falsum iurantur subiicit. Quod si per creaturas iuratum fuerit exhibendo eis reuerentiam illa, que soli Deo debetur, aut in eas dirigendo iuramenti finem: tunc alter erit res defendantia, quandoquidem hoc iuramentum ad idolatriam pertinet, sicut per omnino his iuramentis, quo per falsos deos prefalatur, s. f. q. 22. q. 1. idcirco quæritur, an in-²⁰ ramentum per falsos duos factum, s. i. seruandum, & ratione habet per iuramenti quoad per iurium, & alios iuris effectus? & sane, quod Christianus iuris per falsos deos, est grauissime peccatum, tenetur id iuramentum seruare, not. Innoc. Panor. col. vñl. & ali. in d. c. q. & si Christus. Alex. in l. 3. q. 8. vñl. ff. de iure. Io de Selua. in tract. de iure, vñl. q. 1. q. pro quoq[ue] sententia inducit ex dicto diuino August. sermon. 22. de verbis Apost. tex. in c. acce. dico. 22. q. 5. in hac verba: Ecce dico charitatem vestram, & qui super lapidem falsum iurat, periret ei. vnde hoc dico, quia multitudinem in hoc falluntur, & putant, quia nihil est, per quod iurant, non se crimine teneri per iurari. Proflus periret ei, quia per id, quod sanctum non putas, falsum iuratas, si illud sanctum non putas, sanctum puta, cui iuras: non enim quando iuras, tibi at lapidi, sed proximo tuo iuras: homini iuras ante lapide, sed nunquid non ante Deum non te audiat lapidis loquenter, sed punit Deus te fallente. Haec tenet Gratianus ex Augustino, ad cuius canonis aut decreti intellectu duo sunt consideranda. Primum quidem, quid. August. senfiter, dum & mentionem fecit iuramenti, quod super lapidem sit: & sane apud Gentiles omnium iuramentorum fanfiliissimum erat, Iouem lapidem iurare: in de sumptum, & quidam interpretantur, quod in prisco feriendo foderis ritu pater patratus manu tenet lapidem conceptis verbis iuraret, & tunc suam lapide feriret: dicens: si fellerem, Iouem ceterosque Deos precor sic me feriant. vt & ego hodie portum hunc filice percūtam: aut in populum Romanum ita conceptis verbis: si populus Romanus prior defecerit publico consilio, tu Iupiter illum sic ferito, & tunc hunc porcum hodie feriam: statimque pater patratus porcum faxo filice percutebat, quemadmodum auctor est Tit. Liu. lib. 1. ab urbe condita 12. cad. prima. idem Linus lib. 21. agnū in hoc iuramento percūti refert, ita scribens de Annibale, premia: militibus promitte, ea que ut rata falleret, longi agnū laza manus, dextra filicem retinens, si quemadmodum ipse agnū mactasset: & secundum preceptionem caput pecus falso elicit. Huius iuramenti minime Aulus Gall. lib. 1. Not. A. c. 21. Ioue, inquit, agnū quod fanfiliissimum iurandū est habuit, paratus sum ego iurare. Virgilium hoc nunquam scripsisse miror, Marcus Tull. lib. 7. ad Trebatium, q. 12. scribens, quomodo sum tibi placebit, Ioue lapidem iurare, cū scias iurā esse Iouem nesciri posse item Apuleius in Serm. de Deo Socrate: quid

quid igitur, inquit, iurabo per Iouem lapide Romanum vestitissimo ritu? Aliis placet huius iuramenti origine deduci ex eo, quod olim apud Romanos iuratur per Iouem lapide, tenere silem solebant, eis modi fere verba pronunciantes: si sciens fallo, qui me despici, falso vrbe, arcere; bonis eiciat, vt ego hunc lapide statim autem lapide procriebat. Cuius quidem ritus auctor est Feitus Pompeius, cui conuenit mirum in modum Polybius ita scribens: ergo, inquit, Carthaginenses deos patrios iurati sunt. Deinde Romani per lapidem secundum vetustissimum ritum, Martis, Qui inique numeribus additis, iurandum praesertim: Ritus vero lapidi fuit huic modo: Pocula sanguis in manibus lapidi postquam se fiedere inter partes conuenierat, hec verba diuina recte a fine solo malo hoc fideus, atque hoc iurandum et facio, dicit ministrorum praesertim felicia: fin aliter agit, aut cogito, catena omnibus saluis ipse perca, ut lapis hic de manus meis deciderit. Nec plura loquuntur manu lapidem excusit, huc apud Polybium [lib. 4. apud quem, non per lapidem, sed per Iouem lapidem: & iterum, ritus vero iuramenti per Iouem lapidem, non ritus lapidis, legendum esse centeo ex Gellio, Cicero & Apuleio. Interpres etenim Latinus leguisse videatur in Graeco codice *disputatio cum legib[us] suis*, id est *In verba lapidi*.] Huc pertinet locus subiectus apud Cicer. t. 3 p[ro]p[ter]a. ad Mariu[m], cuius hac sum verbaverimus: vero tu no[n] fer[er]e. Et lopus eiusmodi fuit, vt ei definire per omnes homines licet, si iurare cum ceperit, vox eum deficit in illo loco, si sciens falso. His accedit Plutar[chus] in *Sylloge*, vbi L. Cinna contulit meminitis, inquit, Capitoliū ascendens, lapidemque manu tenens, iuratus est ibi: deinde praesente multitudine impetratus est, n[on] amors in illi, benevolentiamque seruasset, non fecus ex vrbe extrudi, ac lapis et manu, & lapidem abiecit in humum, hinc Plutar[chus] inquit ex his apparebat quid apud Aug. fuit per lapidem, aut super lapidem iurare.

Altetrum, quod ad prae dicti c. intellectum attinet ex codice Augustini, scilicet monitione deducitur, apud quod in his codicibus, qui modo quam entendatissimi circumferuntur, alter locus ille legitur, quam apud Gratianum. Et ecce inquit Augustinus: dico charitatem vestram, & qui per lapidem, faltum iurat, per iurum est. Unde hoc dico, quia multi in hoc falluntur, & putant quia nihil est, per quod iurantur, non feci crimen tene-ri periori, prius periori es, quia per id quod sanctu[m] putas falsum iuras. Sed ego illum sanctum non puto. sanctum puta cui iuras, non enim quando iuras, tibi aut lapidi iuras, sed proximo iuras. Homini iuras ante lapidem, sed non quid non ante Deum: non te audebit lapidem loquenter, sed panit te Deus sicutem haec fatus. Quia aduersus iurantem per falsos deos, ut eum per iuratum esse coniurat, argumentatur a divisione, aut a sufficienti partium numeratione, duos causas constitutus, unum quidem iuratus est, qui per lapidem, vel falsis deos, peccat sanctum esse id, per quod iurat: alter u[er]bi iuramentum praefalat, non per faltum esse id, per quod iurat. Et in vitroque casu censetur per iuratum esse, qui faltum iuraret, in primo quidem quia falsum iurat, per id, quod sanctu[m] putas, in secundo ex eo, quod falsum iurat, per id, quod sanctu[m] putas, qui per falsos deos iuraret, debet illum, cui iurat sanctu[m] esse quo ad iuramentum & promissio[n]is executionem. Unde ipsi opinor apud Gratianum de iuramentis h[ab]entis iuramenta literari, quae vicinque fit, probat, per iurum iuste Augustinus literari, qui per falsos deos iurarent, atque ideo in iuramento promissiora vera erit Doctoris sententia, dum ipso opinantur, iurantem per falsos deos, teneri ad iuramenta obsecrationem.

²¹ Eandem opinionem plurimum coadiuvat tex. in. Moner. 21.2. ex codice Augustini in epistola ad Publicolam, *epifaliam quidem* 15. cuius habet sunt verba iuxta ipsius Aug. tex. Monete certe, utrum eius fide vtendum sit, qui vi eam ferunt per demonia iurauerit, vbi te volo prius considerare, utrum si quispiam per deos falsos iurauerit, ne fidem feruantur, & eam non iurauerit, non ibi videatur his peccasse? Si enim talis iuratione promissione custodiatur fidem, ideo tantum peccasse iudicaretur, quia per tales deos iurauerit; illud autem non me reprehenderet, quia fidem feruantur. Nunc vero quia iurant per quos non debuit, & contra pollicitam fidem fecit quod non debuit, bis vitiose peccavit. At per hoc qui vitiose fide illius, quod confitit iurante per deos falsos, & vitiose non ad malam rem, sed ad licitam & bonam, non peccato eius se sociat, quo per demonia iuravit, sed bono pacto eius, qui

fides feruerit. Hec Augustinus, quem referre libuit, quia apud Gratianum aliquot eius verba fuerit mutata. Attamen ha[ec] auctoritate constat, feruandum fore iuramentum, quod fit per falsos deos. Imo & illud ex loco deducitur, non peccare eum, qui ad confirmandam simpliciter conventionem, exigit iuramentum ab eo, qui per falsos deos iuraturus est: nempe ab infidelis. Quia ratione motus ferabit Angelus in *funeris in verbis superlativo*. §. 13. posse quempiam t[em]p[or]e peccato utr[um] vir alterius maleficio ad tollendum malum ab alio, vel a se, modo ille maleficus paratus sit artem illam exercere: siuti potest fidelis ad infidelis, quem certo fit per falsos deos iuratur, exigere iurationem ad confirmationem pa[re]i simpliciter. Verum opinionem istam Angelii falsam est: ceteri Syllectus in *verbis maleficis*, quæf. 8. dicunt opinionem istam esse valde absurdam, & periculosa, nec posse commode iure defendi. Cu[m] petitio ista, aut vius huius operat fit directe confessus in peccatum: quia per illud maleficium alter tolli malum non potest, quam cum peccato mortali, siue mortalium est. Nam quisquis ab alio petit, vt faciat id quod sine peccato facere non potest, peccat: quia si petens contentit iniquitati alterius, inducens do illum ad peccatum. Nec vilam habet exculpatione a peccato, petens, vt alter maleficium vtatur, quod maleficium illi, a quo petit, paratus erat ad cuiuscunq[ue] petitionem maleficium operari. Etenim & si ille paratus esset, non tam ea hoc particularia maleficium futiliter operatus, nisi ille petitur. Unde cuiusdenter appetat, illius petitionem in canam iudee proximan, quod maleficium ille illud in specie maleficium committeret. Siquidem si petens non fuitur maleficus, non fuitur illud particulare maleficium operatus: & illo petente fecit: ergo ille petens fuit causa, quod aliis maleficium perpetraret: idcirco illum peccare coniunctur, quia alium ad peccatum in duxit, & proximam peccati causam dedit. Sic denique Angelii sententia improbat: aderit fuis quem contrarium tenere loqui. Major in 4. senten. distillat. 3. q. 9. collatio. 8. Caiet in opusculis, q[ua]d de maleficio & crudelitate Antonius ad Calv. t. de infidelib[us], p[ar]t[er] 15. quibus pars tunc obicitur textus in d[icitu]r. Quia illi qui peccat ab infidelis quod simplex peccatum iuratione confirmet, non euidenter petit quod id iuramentum per falsos deos sit. Sed petit iuramentum, quod ab altero potuisse legitime per verum Deum praefari: cum res iurata perita fuit. Si autem infidelis per falsos deos iurat, culpabilis est ipsius iurans, non autem iuramentum exigunt: quia is, qui exigit, petit ab illo, quod ille, si vellet, beneficere potuerit. Quod si quis ab infidelis petitur, vt is per falsos deos iuramentum praelet, peccaret dubio procu[er] petens id, quod aperte peccatum est. Sic quippe mutua pecuniam ab eo, quod iuratur, si alter quam sub virtute non mutuatur, non peccat. Quia non petet, quia non solu[m] fine peccatum, sed & cu[m] merito fieri potest. Si autem visurarius non vult dare mutuum fine vrbi, culpa est ipsius visurarii non autem petens, qui petit ab altero, quod ille si vellet fine peccato: & cum merito facere potest. Nam si petitur quis mutuari pecuniam fibi dari sub vrbi, certe peccaret quia de re tractatur Caiet. 2. q. 7. art. 4. post S. Thob. Adria nos quidem 3. art. 2. Syllectus in *verbis sacerdotum* 2. c. Abb. Anania & Cardin. in cap. super ea, de iuris. Fit igitur ex premis[is] fatis manifestum, feruandum fore iuramentum, quod fuerit factum per falsos deos.

Ego fane, quoties iuramentum fit ab infidelis, non quidem per falsos deos, sed per Deum creatorum celorum & terrae, quæ naturali lumine cognovit, quamvis à lege Euangelica est alienus fit, ex istimo hanc iurationem primus iuramentum esse, cuius ratione per iuratum committit, si vel faltum iuratur, vt ei quod promissum sit, non fuerit feruandum. Fit etsi hoc iuramentum per verum, non per falsum. Deum atque ideo veram iurifuerandi religionem habet. At si iuramentum fiat per falsos deos, quos veros esse existimat qui iurat, idem erit. Quia & iuramentum illud vim haber, ac ratione per iurum proprius opinione illud, qui id iuramentum praefat, quod Diversus Aug. plane fatetur in d[icitu]r. epib[us] ad publicolam & in d[icitu]r. 28. et in d[icitu]r. 22. quæf. 5. veru[m] si iuramentum fiat per falsos deos ab eo qui prius censet eos deos falsos esse, tunc iuramentum hoc veram rationem iuramentum non habet, nec vere per iuratum in hac specie constitui potest. Deficit ergo iurifuerandi propria definitio, quandoquidem nec re, nec opinione diuinu[m] hic aduocatur testimoniu[m]. Nā quod Augustinus censet in d[icitu]r. 22. d[icitu]r in se-

in secunda divisionis membre, non pertinet ad verum per iurium, sed potius ad simplicis promissionis, & fidei violationem, quia peccatum est, & sane grauium: cum proximus iniquissime decipiat. Quatratione communis opinio iusta distinctionem itam erit intelligenda. Nec Christianus minime errans in intellectu circa diuinum numen Dei maximus humani generis redemptoris, si per Iustum iuraverit, per iurum erit, etiam si nec promissionem custodierit, vel falso tam testimonio dixerit: nec iuramentum illud casu viri siabebit, quia per leges, aut Canones iuramenti tribuntur: qualiter vero iurare debeant, aut confuerint infideles, explicat Regia l. 19. cum seq. ist. i. part. 3.

Hic omnibus addicendum est, non esse omnino certum, quod Dominus Augustal ad Ptolomalem in d. ep. 154. scripsit, & a Gratiano relatus est in d. cap. monit. 22. q. 1. dicens, minus 25 minus esse per deum, falso, iurare veraciter, quam per Deum verum fallaciter. Hac etenim sententia recte defendi non potest: cum iuramento prestitum per falsos deos ad idolatriam pertinet, eaque iuratio crimen idolatrie sit: quod peccatum aduersus primum preceptum Decalogi committitur: cuius transfigratio maiorem culpam habet, quam secundi precepti de iuramento violata. Ex quidem, quod maior fiat, & atrocior iniuria Deo ab eo, qui illum negat esse vere unum Deum, quam ab eo, qui contra eius dignitatem eum in falso testimonio adducit. Est etenim prius crimen contra ipsius Dei propriam substantiam. Nec cuquam diuinum esse potest, ita falso iuramenta, que per idolos deos sunt ad idolatriam crimen omnino pertinere: sicuti probatur Hieremias cap. 5., apud quem Deus filii IsraeI improprietate, quod ab eo veluti apostolat defecerint & iuraverint in his, qui non erant dei. Idem tradit Chrysostomus in imperfeto, dicens: Idololatria se facit omnis, qui per alium a Deo iurat. Ex quibus & aliis, factis erudit hanc sententiam Augustini sic examinat Dom. a Soto in tract. de iure iuramentorum, par. 1. 6.

26 Postremo, nec illud est praetermittendu, quod per iurium proprie minime committitur ab eo, qui periretur per falsos deos iurare. Ex hoc etenim quod periretur iuratio fit, non contrahitur per iurum crimen, nisi vel falso subsistat, vel fides ipsa violetur: quemadmodum in specie admonet D. Thos. 2. 29. 99. art. 1. ad secundum Nam si comites iuratiōnē acsererint ne veritas, auita, & necessitas etiam si sit iuramentum hoc per iurum, quia per falsos duos praetitū fuerit, non poterit per iurum non pro propriis, qui iuraverit, censeri: atque haec quidem dicta sunt de iuramentis, quae per creaturas, aut per falsos deos fieri solent.

S. SECUNDVS.

De iuramentis effectu.

S U M M A R I A.

- 3 Iuramentum quo ad eum vobis, & in te efficitur, maxime differt a simplici loquela & promissione, que iurata non fuerint.
- 2 Obligatio iurata plures effectum fortior, quam simplex.
- 3 Fidei etenim iurato, non in iuramento.
- 4 Fidei etenim iurato pertinet, & videtur de duplice fidei significacione.
- 5 An ex iuramento promissio nascitur obligatio, & alia competit iurius promissio.
- 6 Quid de iure civili? cum iur. seq. & n. o. o. o. dicuntur quod sic.
- 7 Iuramentum non est iuramentum, sed obligatio de iuramento, n. g. sub-stitutio, & non iuramento.
- 8 Iurare a caro, sed causa illecebre promissio peti non posse.
- 9 Intelleximus ad hanc quis pro se ff. de fiduciis.

Otium ex eadem iuramenti definitione appetit, quod discriberit sit inter simplicem loquelandam, & iuramentum. Etenim si consideremus propriam iuramenti naturam, & conditionem, veranque substantiam, qua ex definitione colligitur, proculdubio manifestum erit, simplicem loquelandam iuramento differre, ex propterum, quod in simplici loquela nullum fit diuinum nominis testimonium: at in iuramento semper affectio, & promissio contingentis distinzione numeris in telero adiuvato: atque ideo iure Pontificis & Cæsareo multi competunt effectus iuramento, quos nequaquam habet simplicem promissio: sicuti constat in m. m. sacramenta pabrum, & si aderit, rend. c. cum contingat, & debitoris de iure, & aliis plerisque in loco. Nam & Doctores quidam diligenter conati sunt plures iuramenti effectus vnum in locum congerere, & ut manifesta esset tanta vis iuramenti. Quibus omni-

bus obiectum textus in c. iuramenti 22. 4. 5. quem Gratianus ex Chrysostomo translatis in hac verbalitatem eiusdem modi causa est, qui omnis quisivit, ad hoc iurat, ut quod verum sit, loquatur. Ecclædo Dominus inter iuramentum & loquelandam nostram, nullam vult esse difiantiam: quia licet in iuramento nullam cōtentum esse mendacium, ita quoque in verbis nostris nullum debet esse mendacium: quia vtrinque & per iurium & medacium diuinum iudicis pena damnatur. Hac Gratianus ex Diuino Chrysost. Vnde colligitur, apud Deum nullam differentiam continuit inter simplicem loquelandam & iuramentum. Item probatur in cap. querelam ne prelatis nesciis. Sed tamen hoc dubitatio poterit aliquot modis fatis congruere & vere disolvi.

Primum etenim verum est iuramentum, & simplicem promissionem, atque affectiōnem patrem viam habere simpliciter quo ad obligatiōnē: nam licet tenetur quod feruare promissio cum iuramento, ita & absque iuramento facta pollicitatione custodire debet. Si que madmodum non licet falso dicere, nec per iurium committere per iuratum affectiōnem: ita nec licet mendacium dicere: vtrog; etenim casu peccatum committitur, quod probatur in d. c. iuramenti 22. 4. 5. Non tamen est per ratio iuramentum, & simplicis promissoriis, aut affectiōnibus quo ad factiōnem, & violationem: sicuti grauius peccat qui frangit iuramentum, aut non custodit promissiōnē iurata, vel falso sub iuramento adiurit, quam qui simpliciter violat promissio, vel medacium simplex dixerit atq; idea grauius peccatum per iuramentum delictum, quam posterius punitur, gl. in c. pen. de iure. Cuius quidem discriminis manifesta ratio est ob diuinum testimonium, quod vel contemporni, vel false affectiōnem adiurit: sicut Thomas explicat, 2. 1. q. 89. art. 8. Qua quidem ex causa confit, per iurium semper esse mortale peccatum, fine in re gravius, hinc ex leuius propter superioris in hac ipsa Relectione adnotauimus, & precedent. q. q. variisque penes puniendis fore in repub. Christiana: de quibus inferius in specie tractabimus. At in simplici promissione, vel affectiōnem non iurata, esti peccatum contingat, id tamen non pertinet præcipue ad irreuerentiam Dei, sed ad iniuriam hominis, qui inde fallitur. Huius rei testis est Sophocles ita de iuramento scribens apud lo. Stobeum. Sem. 25. Appolito iure urando cautor & diligenter annus fit. A duobus enim libi tum cauet, & ne ledat amicos, & ne pecet in deos. Elegantius discrimen iustit inter simplicem promissionem, & iuramentum constituit apud Ouid. A. contius ad Cydippen.

Premisit pater hanc, hoc adiunxit amans,

ille homines, hoc est testificans Deum;

Hic metu mendacis, sed & hoc personam vocans,

Nam dubitas hic tu maior, an ille metu?

Ex quibus constat, & in falitate simplicis affectiōnis peccatum contingere, vt & contingit in falitate iuramenti, seu iurare adiuerterunt. Itē in trahione simplicis promissionis similiter peccatum committit, sicut & in violatoriū iuramenti: sed tamen priori casu peccatum hoc esse mendacium simplex, vel non ita grave crimen, quia homo fallitur, in posteriori esse per iurium, atque peccatum grauius quidem, quia Deus fiat irreverentia.

Secundo aliter poterit differiri authoritas illa, quæ à Gratiano adducitur in d. c. iuramenti, vt ea minime obtineat quod ad vinculum, neque enim tantum fit differentia inter simplicem loquelandam, & iuramentum, quo ad grauius affectiōnem ab eo cum nulli qui pelaret, vel fidem frangit etiā quod ad ipsam obligatiōnem vinculum. Nam obligatio, quæ oritur ex contractu iurata, plures effectus sortitur, & habet, qui simplici conventioni minime competent. Quos deniq; effectus iuris vtrinque Doctores palliū tradidere multa contentiōnibus iuratis tribuentes, quia nequaquam sunt promissioibus simplicibus concedenda, quod notatur in cap. constituta de rebus. Et praetertim per Ant. Corsetum in vob. de iure. Marcius Antonius de Bauerum tract. de vob. & virtute iuram. Et hi effectus his contractibus competunt qui etiam ab ilice iuramento validi sunt confundi, & vim habent efficacem, atque ita hanc interpretationem deduximus & gl. in d. c. iuramenti, gl. & Pan. m. d. c. penit. de iure, Abb. in premio Greg. col. vlt.